
ZAĻAIS 
PUBLISKAIS 
IEPIRKUMS

būtiskākā stratēģiskā 
iepirkuma sastāvdaļa

Artis Lapiņš
Iepirkumu uzraudzības biroja vadītājs



10 815
Izsludināti iepirkumi

Publiskais iepirkums skaitļos

8 871 026 106 EUR
Piešķirto līgumu vērtība

19 824
Noslēgto līgumu skaits

603
Pasūtītāju skaits



Stratēģiskais iepirkums 

Ietekmes uz vidi 
mazināšana jeb 
zaļais iepirkums

Sociālo mērķu izpilde jeb 
sociālais iepirkums

Inovatīvs iepirkums 

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/strategiskais-iepirkums-zalais-socialais-vai-inovativais-
iepirkums



ZPI piemērošana 2024.gadā 

https://info.iub.gov.lv/lv/visual

Datu vizualizācija

SKENĒ ŠEIT 

S
K
E
N
Ē

 Š
E
IT

 S
K
E
N
Ē

 Š
E
IT

 

SKENĒ ŠEIT 

Aktuālā informācija par publiskajiem 
iepirkumiem pārskatāmā formātā vienuviet

https://info.iub.gov.lv/lv/visual


ZPI piemērošana 2024. gadā 

https://info.iub.gov.lv/lv/visual

https://info.iub.gov.lv/lv/visual


Mēs redzam to, ko Jūs norādiet...

norāda vai iepirkums
 ir vai nav zaļš 

1.

2.

3.

4.



Citi redz to, ko redzam mēs...

https://info.iub.gov.lv/lv/visual

Datu vizualizācija

SKENĒ ŠEIT 

S
K
E
N
Ē

 Š
E
IT

 

SKENĒ ŠEIT 

Aktuālā informācija par publiskajiem 
iepirkumiem pārskatāmā formātā vienuviet

https://info.iub.gov.lv/lv/visual


ZPI izpratne

ZPI atbilstoši MKN 353 

Zaļais publiskais iepirkums

Stratēģiskie iepirkumi

Publiskie iepirkumi



DOMĀŠANAS VEKTORS

Kā konkrētā prece, 
pakalpojums vai 

būvdarbi risina ar vidi vai 
klimatu saistītu 

izaicinājumu?



ZPI Publisko iepirkumu likuma izpratnē

1. Bioloģiskās daudzveidības un 
ekosistēmu aizsardzība un atjaunošana

Piemēram: meža teritorijas atjaunošana, 
ievērojot vietējo sugu saglabāšanas 
prioritāti un samazinot invazīvo sugu 
izplatību

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/strategiskais-iepirkums-zalais-socialais-vai-inovativais-iepirkums



ZPI Publisko iepirkumu likuma izpratnē

2. Pāreja uz aprites ekonomiku

Piemēram: atkritumu apsaimniekošanas 
infrastruktūras attīstība, samazinot 
apglabājamo atkritumu apjomu; biroja 
mēbeļu ražošanā pielietoti atkārtoti 
izmantojami materiāli 

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/strategiskais-iepirkums-zalais-socialais-vai-inovativais-iepirkums



ZPI Publisko iepirkumu likuma izpratnē

3. Pielāgošanās klimata pārmaiņām

Piemēram: infrastruktūras būvniecība 
teritoriju applūšanas riska mazināšanai, 
t.sk. meliorācija un aizsargdambju 
būvdarbi; parku un zaļo teritoriju 
paplašināšana pilsētvidē

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/strategiskais-iepirkums-zalais-socialais-vai-inovativais-iepirkums



ZPI Publisko iepirkumu likuma izpratnē

4. Klimata pārmaiņu mazināšana

Piemēram: elektroauto iegāde; saules 
paneļu uzstādīšana, t.sk. uz biroja ēkas 
jumta; ēkas atjaunošana - logu nomaiņa 
uz energoefektīviem logiem, siltumizolācija; 
LED apgaismojums

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/strategiskais-iepirkums-zalais-socialais-vai-inovativais-iepirkums



ZPI Publisko iepirkumu likuma izpratnē

5. Piesārņojuma novēršana 
un kontrole

Piemēram: vides sanācijas projekts; 
notekūdeņu attīrīšanas tehnoloģiju 
uzlabošana

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/strategiskais-iepirkums-zalais-socialais-vai-inovativais-iepirkums



ZPI Publisko iepirkumu likuma izpratnē

6. Ilgtspējīga ūdens un jūras resursu 
izmantošana un aizsardzība

Piemēram: ūdenssaimniecības attīstības 
projekts - uzstādītas filtrēšanas iekārtas un 
attīrīšanas tehnoloģijas; ēkas būvdarbi, kur 
paredzēta lietus ūdens uzkrāšanas un 
pārstrādes sistēmas

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/strategiskais-iepirkums-zalais-socialais-vai-inovativais-iepirkums



DOMĀŠANAS VEKTORS

Par ko 
aizdomāties?



Iepirkumu ilgums 

(120)

26,63 dienas
ir vidējais lēmuma pieņemšanas 
ātrums (no pieteikuma/piedāvājuma 
iesniegšanas datuma līdz lēmuma 
pieņemšanas datumam)

49,69 dienas
ir vidējais procedūras ilgums 
(no izsludināšanas (publicēšanas) 
datuma līdz lēmuma pieņemšanas 
datumam)



Kas ir uzvarētāji

98,4%
ir Latvijas pretendenti

1,3%
ir EEZ pretendenti

0,3%
ir pretendenti ārpus EEZ



Konkurence

(20%)

(10%)



Konkurence

25,4%
iepirkumu daļu skaita īpatsvars,
kurās ir pieteicies viens 
pretendents

3,7
vidējais pretendentu skaits
vienā iepirkumu daļā

Iepirkumu daļu skaita 
īpatsvars, kurās ir pieteicies 
viens pretendents, pēc 
iepirkuma pamatveida

Vidējais pretendentu skaits
vienā iepirkumu daļā pēc 
iepirkuma pamatveida



Zemākā cena

(80%)

13 335
iepirkumu daļu skaits, kurām 
vienīgais vērtēšanas kritērijs ir cena

70,9%
no kopējā iepirkumu daļu skaita



Efektivitāte?
20,2%

Pārtraukto procedūru skaits



Tirgus izpēte

Plānošanas paziņojumi

Konkursa paziņojumi

3622

7974

Paziņojums par 
līgumu

Paziņojums par 
apspriedi



Centralizācija

(10%)

910
centralizēto iepirkumu skaits

8,4%
no izsludinātajiem iepirkumiem

1 930 871 281 
centralizēto iepirkumu kopējā 
līgumsumma

21,8%
no kopējās līgumsummas



Centralizācija

Periods: 02.08.2021. - 31.12.2025.



| www.iub.gov.lv |

Paldies!

Artis Lapiņš
Iepirkumu uzraudzības biroja vadītājs

2. Iepirkumu efektivitāti “nogalina” 
slikta plānošana un tirgus nepārzināšana.

1. ZPI ir vairāk kā domājam un redzam 
datos. Nemākam parādīt sasniegto.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26

